
Nº 1210/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 581/2024 
Portaria nº........................................................... 582/2024 
Portaria nº........................................................... 583/2024 
Extrato da Ata nº 044/2024 - Pregão Eletrônico nº ... 062/2024 
Extratos das Notas de Empenho n°s ........... 3338 a 3340/2024 
Extratos das Notas de Empenho n°s ........... 3343 a 3347/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 581, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.   

“Dispõe sobre a declaração de estabilidade 
no serviço público municipal e dá outras 
providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o Artigo 25 da Lei Municipal Nº 
359/99 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara/MS; 

CONSIDERANDO o Artigo 23 da Lei Municipal Nº 
1.127/2020 - Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores Públicos do Município de Água 
Clara, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o Anexo III do Decreto GAB/PGM 
nº 74/2021, de 14 de junho de 2021. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DECLARAR ESTÁVEL no serviço público 

municipal à servidora ROSANA CLAUDIA DA SILVA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, Nível 
II, Classe A, empossada em 05/08/2021 e admitida em 
09/08/2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos nove dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 582, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.   
“Dispõe sobre a declaração de estabilidade 
no serviço público municipal e dá outras 
providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o Artigo 25 da Lei Municipal Nº 
359/99 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara/MS; 

CONSIDERANDO o Artigo 23 da Lei Municipal Nº 
1.127/2020 - Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores Públicos do Município de Água 
Clara, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o Anexo III do Decreto GAB/PGM 
nº 74/2021, de 14 de junho de 2021. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DECLARAR ESTÁVEL no serviço público 

municipal à servidora MONICA APARECIDA DE LIMA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, Nível 
II, Classe A, empossada em 16/06/2021 e admitida em 
21/06/2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e um 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 583, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.   

“Dispõe sobre a declaração de estabilidade 
no serviço público municipal e dá outras 
providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o Artigo 25 da Lei Municipal Nº 
359/99 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara/MS; 

CONSIDERANDO o Artigo 23 da Lei Municipal Nº 
1.127/2020 - Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 



Nº 1210/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Remuneração dos Servidores Públicos do Município de Água 
Clara, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o Anexo III do Decreto GAB/PGM 
nº 74/2021, de 14 de junho de 2021. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DECLARAR ESTÁVEL no serviço público 

municipal o servidor ADELMO APARECIDO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Psicólogo, Nível 
XVIII, Classe A, empossado em 16/08/2021 e admitido em 
17/08/2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos dezessete dias 
do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 190/2024. Pregão Eletrônico nº 
062/2024. Ata nº 044/2024. Objeto: SELEÇÃO DA 
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, DE PRODUTOS DO GÊNERO 
ALIMENTÍCIO, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL JUNTO AO 
GRUPO DE USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIOECONÔMICA, ASSISTIDOS PELOS CRAS, CREAS, 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E ABRIGO, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E 
SEUS ANEXOS. ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo Municipal de 
Assistência Social. FORNECEDORA REGISTRADA: EMPRESA: 
MCP COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS - LTDA, 
CNPJ/MF Nº 35.081.591/0001-53, que apresentou os menores 
preços para o item: 004.004.002, 004.003.104, 004.003.161, 
004.003.236, 004.004.041, 004.008.385, 004.003.107, 
004.011.921, 004.001.041, 004.001.025, 004.001.007, 
004.001.005, 004.001.006, 004.003.113, 004.003.126, 
004.003.169,004.003.202, 004.003.017, 004.015.530, 
004.003.192, 004.010.265, 004.003.193, 004.003.194, 
004.003.007, 004.003.095, do certame, perfazendo o valor 
global de R$ 140.326,93 (cento e quarenta mil, trezentos e 
vinte e seis reais e noventa e três centavos). EMPRESA: V4 
COMERCIO DE ALIMENTOS - LTDA, CNPJ/MF Nº 
40.572.454/0001-51, que apresentou os menores preços para 
o item: 004.003.103, 004.003.040, 004.003.105, 
004.019.884, 004.003.046, 004.004.003, 004.004.048, 
004.019.977, 004.007.973, 004.003.163, 004.003.006, 
004.003.127, 004.004.017, 004.004.049, 004.020.436, 
004.003.138, 004.003.139, 004.003.140, 004.006.004, 
004.023.538, 004.003.025,004.003.130, 004.007.076, 
004.003.034, 004.021.181, 004.003.133, 004.003.179, 
004.003.180, 004.001.021, 004.003.182, 004.003.048, 
004.004.051, 004.004.051, 004.003.191, 004.003.135, 
004.015.531, 004.007.965, 004.011.974, 004.03.235, 
004.003.234, 004.020.442, 004.003.136, 004.006.009, 
004.003.197, 004.003.198, 004.015.542, 004.007.015, 
004.003.237, 004.020.804, 004.003.110, 004.023.532, 

004.007.965, do certame, perfazendo o valor global de R$ 
80.630,49 (oitenta mil, seiscentos e trinta reais e quarenta e 
nove centavos). EMPRESA: WBI REPRESENTACAO COMERCIAL 
- LTDA, que apresentou os menores preços para o item: 
004.002.024, 004.002.036, 004.002.007, 004.022.030, 
004.002.034, 004.002.020, 004.020.433, 004.002.006, 
004.002.083, 004.002.005, 004.002.046, 004.004.047, 
004.002.016, 004.002.038, 004.002.041, 004.002.048, 
004.002.101, 004.008.614, 004.012.360, 004.002.017, 
004.002.066, 004.002.023, 004.003.003, 004.002.107, 
004.002.062, 004.002.106, 004.003.082, 004.006.005, 
004.002.028, 004.002.028, 004.002.105, 004.002.058, 
004.002.096, 004.002.097, 004.002.055, 004.002.075, 
004.002.100, 004.003.107, 004.001.025, 004.001.007, 
004.001.005, 004.001.021, 004.003.192, do certame, 
perfazendo o valor global de R$ 104.411,15 (cento e quatro 
mil, quatrocentos e onze reais e quinze centavos). VALOR 
TOTAL GLOBAL: R$ 325.368,57 (trezentos e vinte e cinco mil, 
trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). 
Prazo: 12 (doze) meses.  

Água Clara - MS, 17 de Outubro de 2024. 

 
 

 



Nº 1210/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 


		2024-10-21T11:30:59-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




